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АГЕНДА

qОснови принципи на отворената наука
qСкладишта на отворени податочни множества како основа за 

проверлива и повторлива наука 
qТипови на складишта на податоци
qПримери на складишта на отворени податочни множества
qПодаточно складиште на репозиториумот на УКИМ

qПрактичен пример за поставување на податочно множество

qИднината на научните публикации
qРеференци
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Основни принципи на отворена наука
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https://www.fosteropenscience.eu/sites/default/files/pdf/3986.pdf



Складишта на податочни множества 

qСкладишта на отворени податочни множества се клучни за проверлива 
и повторлива наука

qСкладиште на податоци или податочни множества е генерички термин 
кој означува архива во која се зачувани податоци за анализа, 
дистрибуција или известување

qМожат да бидат во строго тесна научна област или 
мултидисциплинарни

qКвалитет на податоците
q Начини на проверка на квалитетот

qОпис на податоците
q клучен за нивно повторно искористување
q “data curation”

qНеопходен чекор кај одредени издавачи
q Препорачан или овозможен кај други
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За складиштата на податоци и репродуцибилната наука
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Типови на складишта на податоци

qСкладиштата на податоци, уште наречени и податочни библиотеки или 
податочни архиви, можат да бидат од различен тип

qData warehouse – големи складишта кои најчесто складираат податоци 
од различни извори или сегменти, каде податоците можат да бидат и 
неповрзани меѓусебно. 

qData lake – големи складишта на неструктурирани податоци опишани 
со соодветни мета-податоци

qData marts – подмножества од data warehouse кои содржат податоци 
релевантни за одредена област

qСкладишта на мета податоци - содржат информации за модели на 
податоци, описи на изворите, значење на податоците итн. 

qData cubes – повеќедимензионални податоци складирани во табели, 
најчесто содржат временски секвенци од податоци. 
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European data lakes
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Примери за складишта на податоци

General repositories
q 4TU.ResearchData
q ANDS contributing 

repositories
q Dryad Digital Repository
q Figshare
q Harvard Dataverse
q Mendeley Data
q Open Science Framework
q Science Data Bank
q Zenodo
q Code Ocean
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Biomedical Sciences
q Eukaryotic Pathogen Database Resources (EuPathDB)
q Influenza Research Database (IRD)
q The Cancer Imaging Archive (TCIA)

Taxonomic and Species Diversity
q Global Biodiversity Information Facility (GBIF)
q MycoBank
q NCBI Taxonomy
q Integrated Taxonomic Information System (ITIS)

Sequencing
q dbSNP
q dbVar
q Database of Genomic Variants archive (DGVa)
q DNA DataBank of Japan (DDBJ)
q European Nucleotide Archive (ENA)
q GenBank
q MGnify
q miRBase
q NCBI Sequence Read Archive (SRA)
q NCBI Trace Archives
q UniProt

https://data.4tu.nl/info/en/
https://researchdata.ands.org.au/contributors
https://datadryad.org/
https://figshare.com/
http://dataverse.harvard.edu/
https://data.mendeley.com/
http://osf.io/
https://www.scidb.cn/en
https://zenodo.org/
https://codeocean.com/
http://eupathdb.org/eupathdb/
https://www.fludb.org/brc/home.spg?decorator=influenza
http://www.cancerimagingarchive.net/
http://www.gbif.org/
http://www.mycobank.org/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/taxonomy
https://www.itis.gov/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/snp
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/dbvar/
http://www.ebi.ac.uk/dgva
http://www.ddbj.nig.ac.jp/
http://www.ebi.ac.uk/ena
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank/
https://www.ebi.ac.uk/metagenomics/
http://www.mirbase.org/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/sra
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Traces/home/
http://www.ebi.ac.uk/uniprot


Податочно складиште на репозиториумот на УКИМ
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Преглед на тековни записи
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Нов запис
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Избор на тип и рачен внес
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Внесување автори и опис
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Поврзување со труд
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Поставување на датотеки
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Преглед на датотеки
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Верификација
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Пристап
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Иднината на научните публикации
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https://figlinq.com/smart

https://figlinq.com/smart


Референци

q https://repository.ukim.mk/handle/20.500.12188/11971
q https://figlinq.com/smart
q https://isps.yale.edu/news/blog/2013/07/the-role-of-data-repositories-in-reproducible-

research
q https://digitalguardian.com/blog/what-data-repository
q https://www.astera.com/type/blog/data-repository/
q https://authorservices.taylorandfrancis.com/data-sharing/share-your-data/repositories/
q https://stealthbits.com/blog/what-is-a-data-repository-and-what-is-it-used-for/
q https://journals.asm.org/list-data-repositories
q https://www.nature.com/sdata/policies/repositories
q https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-

age/european-data-strategy_en
q https://like-itn-digitalization.readthedocs.io/en/latest/2_open_science/
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Благодарам!
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